
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1309

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16673 del 23/12/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014.2020 REG. (UE) N. 1305.2013 RETTIFICA GRADUATORIA 
DEFINITIVA DI MERITO DELLE ISTANZE PRESENTATE A VALERE SULLA MISURA 8 
INTERVENTO 8.5.1 INVESTIMENTI DIRETTI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO 
AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI ANNUALITÀ 2017 PER COME APPROVATE 
DAL DDS N. 7373 DEL 20.06.2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE AD INTERIM

PREMESSO CHE
• la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato  

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un so­
stegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale, per il periodo di programma­
zione 2014­2020;

• la Commissione Europea con Decisione C (2018) 6608 final del 4 Ottobre 2018 ­ cci:2014IT06R­
DRP018 ­ ha approvato l’ulteriore modifica (vers. n. 5 ) del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Calabria (Italia)  ai  fini della concessione di un sostegno da parte del  Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314 della Com­
missione;

• con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea C (2018)  6608 del 4 ottobre  2018 di modifica del  Pro­
gramma di Sviluppo Rurale 2014­2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

• con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 
del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

VISTI/E:
• il  Reg.  (UE)  n.1305/2013  e  il  n.1306/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  

17/12/2013;
• il  Reg.  Delegato  (UE)  n.  640/2014,  n.  807/2014  e  n.  907/2014  della  Commissione 

dell’11/03/2014;
• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione del 22/07/2014;
• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 e n. 809/2014 della Commissione del 17/07/2014;
• il Reg. di Esecuzione (UE) n. 2333/2015 della Commissione del 14/12/2015;
• l’Appendice di proroga alla Convenzione per l’utilizzo di personale dipendente dell’ARSAC presso 

i Dipartimenti della Giunta regionale sottoscritta in data 09/10/2018 e repertoriata al n. 2880 del 
08/10/2018;

• le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 ­ 2020 del Mini­
stero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo ­ Direzione generale dello sviluppo 
rurale ­ Rete Rurale Nazionale 2014­2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza 
Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
• la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura la L.R. del  

13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

• il D.P.G.R. n.354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del  
05.12.2000;

• la D.G.R. n.345 del 2/08/2018 con la quale è stata  individuata l'Autorità di Gestione del Pro­
gramma di Sviluppo Rurale 2014­2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigente generale 
p.t. del Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari;

• la D.G.R. n.227 del 06/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giacomo Giovi­
nazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari”;

• il D.D.G n.15851 del 16/12/2019 con il quale l’ Avv. Rodolfo Elia è stato nominato dirigente ad in­
terim del settore 10 “PSR 14/20 Sviluppo aree rurali, prevenzione calamità, sistema irriguo, fore­
ste” del dipartimento agricoltura e risorse agroalimentari;

• il D.D.G. n.7332 del 19/06/2019 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Gregorio Carac­
ciolo di Centro di Responsabilità relativa alla Misura 8 interventi 8.3.1, 8.4.1 e 8.5.1 del Settore 
10;

• la nota dipartimentale n.299434 del 07/09/2018, con la quale si dispone che "i decreti afferenti il  
Piano di Sviluppo Rurale 14/20, dovranno essere firmati dai responsabili di Misura e dai Diri­
genti di Settore";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE:
• con DDG n.1902 del 23/02/2017 è stato approvato l’avviso pubblico nonché le disposizioni attua­

tive, le disposizioni procedurali e i relativi documenti a corredo, per la presentazione delle do­
mande di sostegno relative alla Misura 08 – Interventi 8.1.1 – 8.3.1 ­8.4.1­8.5.1 e 8.6.1 del PSR 
Calabria 2014/2020, per l’annualità 2017;

• il predetto DDG n.1902 del 23/02/2017  ha  stabilito, tra l’altro, il termine per la presentazione 
delle domande di sostegno, attraverso il portale Sian, a valere sulla Misura 08 – interventi 8.1.1 – 
8.3.1 – 8.4.1­ 8.5.1­ e 8.6.1 del PSR Calabria, entro il 60° giorno dalla data di pubblicazione del ­
l’avviso sul portale www.calabriapsr.it; 

• le Disposizioni Procedurali, approvate con DDG n.1902 del 23/02/2017 a valere sulle misure ad 
investimento  per  il  PSR  2014/2020,  definivano  il  procedimento  per  le  istruttorie  di 
ricevibilità/ammissibilità delle domande presentate, nonché per la consequenziale redazione del­
la graduatoria regionale;

• con DDG n.8329 del 27/07/2017 sono state fissate alcune precisazioni alle Disposizioni attuative 
di cui al richiamato DDG n.1902 del 23/07/2017 e la presa d’atto delle FAQ relative a tutti gli in­
terventi;

• con DDG n.4643 del 15/05/2018 sono state ammesse per l’istruttoria di ricevibilità e ammissibili­
tà le domande pervenute in SIAN nella modalità “non rilasciate”;

• con nota protocollo Siar n. 297295 del 05/09/2018 del Dirigente Generale Reggente del Diparti­
mento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, sono state formalmente nominate le Commissioni 
per l’istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità delle domande di adesione presentate sulla Misura 
08 – Intervento 8.5.1 “Investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli  
ecosistemi forestali”;

• con DDS n. 7373 del 20/06/2019 è stata approvata e pubblicata la Graduatoria Definitiva Misura 
8.5.1;

• con nota protocollo Siar n. 269958 del 22.07.2019, il Dirigente del Settore 10, su segnalazione del 
Centro di Responsabilità della Misura 8.5.1 (nota Siar n. 269654 del 22.07.2019), si riassegnava­
no le domande di sostegno, alla già costituita commissione, per motivate criticità emerse in fase 
di accesso agli atti su diverse domande di sostegno;

• con nota protocollo Siar n.  378590 del  31.10.2019, il Dirigente Generale del Dipartimento Agri­
coltura e Risorse Agroalimentari ha integrato la già costituita commissione con ulteriori due fun­
zionari;

CONSIDERATO CHE, a seguito di quanto sopra, con nota n.395995 del  15.11.2019, il  Presidente 
della Commissione ha trasmesso l’esito dei verbali della Commissione di valutazione Misura 8 – Inter­
vento 8.5.1, unitamente all’elenco delle domande ammissibili (Allegato A) e all’elenco delle domande 
escluse (non ricevibili/non ammissibili) (Allegato B).

RILEVATO,
• che, per effetto del disposto di cui al paragrafo 3 delle Disposizioni Procedurali, sono risultati am­

missibili e finanziabili n. 104 progetti, classificati con numero d’ordine progressivo, compresi tra 
il n.1 (COSTA GIULIO) e il n. 104 (GALLE' VITO) comportante una spesa complessiva pari ad € 
12.597.032,80;

• che le rimanenti ditte in graduatoria, occupanti le posizioni che vanno dal n. 105 al n. 128, allor­
ché risultanti ammissibili, non potranno essere attualmente finanziate per mancanza di disponi­
bilità finanziaria, salvo eventuali economie rinvenienti da rinunce ovvero sulle quote di risorse 
(10%) momentaneamente accantonate per come previsto dalle Disposizioni Procedurali;

DATO ATTO,
• altresì, al fine di fare salvi i diritti dei richiedenti (oggetto della presente   revisione/rettifica) di 

eventuali  nuove istanze di riesame,  oltre quelle già pervenute a seguito della pubblicazione del 
DDS n. 7373 del 20/06/2019, per come stabilito al paragrafo 3 delle Disposizioni Procedurali, è 
prevista  la  riserva  cautelare  pari  al  10%,  della  dotazione  finanziaria  ammontante  ad  €. 
1.400.000,00, da considerarsi compresa nelle risorse finanziarie destinate all’intervento 8.5.1;

• entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto e della graduatoria sul sito istituzionale del  
PSR 2014/2020 ­ www.calabriapsr.it ­,  è data facoltà a ciascun avente titolo (tra i  beneficiari  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



oggetto  della  presente  revisione/rettifica)  di  proporre  eventuali  istanze  di  riesame, 
opportunamente motivate e documentate, per la ridefinizione della propria posizione;

RITENUTO,
pertanto, di prendere atto e di approvare la rettifica della graduatoria definitiva di cui al DDS n. 7373 del 
20/06/2019 delle domande ammesse per come valutate dalla Commissione di valutazione e dettagliate 
nell'Allegato  “A”,  e  di  conseguenza  destinare  i  relativi  contributi limitatamente  agli  investimenti 
ricompresi tra la posizione n.1 e la n.104 della graduatoria, il cui contributo a carico del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2010 è pari ad €. 12.597.032,80, nonché l’elenco delle domande non ammesse di 
cui all’Allegato “B”;

VISTO  il  positivo  Parere  di  Coerenza  Programmatica  rilasciato  dall’A.d.G.  del  PSR  Calabria  14/20 
n. 422975 del 09/12/2019, acquisito agli atti, che si è espresso anche in merito all'utilizzo delle economie 
per come sopra quantificate per incrementare la dotazione del bando relativo all'Intervento 8.5.1.;

RILEVATO CHE dal presente atto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e che la 
spesa complessiva che si approva e la conseguente erogazione delle risorse avverrà, nel rispetto delle 
Disposizioni procedurali, attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;

DATO ATTO che:
• per effetto dell’intervenuta Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 51 "Norme di attuazione della 

legge 21 novembre 2000 n. 353 ­ Legge quadro in materia di incendi boschivi ­, ove si prevede 
all'art. 12, comma 1, "La mancata redazione o aggiornamento del catasto incendi e della relativa 
cartografia da parte dei comuni può costituire motivo di esclusione degli stessi dai bandi e dai 
finanziamenti regionali", è fatto obbligo a ciascuna Amministrazione comunale, di cui all’allegato 
“A”,  in  fase  di  concessione  del  finanziamento,  secondo  le  modalità  previste  all'art.  5  delle 
Disposizioni procedurali, dimostrare la ricorrenza di tale adempimento normativo;

• a causa del consistente numero di incendi che hanno caratterizzato l'anno 2017, anche in periodi  
successivi alla data di presentazione delle domande, è fatto obbligo  a tutti i beneficiari, di cui  
all'allegato "A", produrre idonea asseverazione a firma di tecnico abilitato che le aree interessate 
agli  investimenti  previsti  nel  progetto  non  siano  state  percorse  da  incendio  alla  data  di  
sottoscrizione della convenzione e che l'impiego di risorse finanziarie pubbliche non contrasta 
con  le  previsioni  di  cui  all'art.  10  della   "Legge  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi",  21 
novembre 2000, n. 353;

• per effetto delle deroghe concesse dal Bando, di cui al punto 10 del paragrafo 8 delle Disposizioni 
Attuative, alla firma della convenzione dovrà essere prodotta ogni autorizzazione necessaria per 
la  realizzazione  degli  interventi,  non  integrata  alla  data  di  presentazione  della  domanda  di 
sostegno;

SU PROPOSTA del  Centro di  responsabilità  di  Misura 8 – Intervento 8.5.1,  del  Settore  10 “PSR 
14/20 Sviluppo Aree rurali,  Prevenzione calamità,  Sistema irriguo, Foreste”,  formulata alla stregua 
degli  esiti  istruttori  della  Commissione,  nonché  della  completezza  tecnico/amministrativa del 
procedimento;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI APPROVARE la rettifica della graduatoria definitiva di cui al DDS n. 7373 del 20/06/2019 relativa 
alle domande ammesse, come valutate dalla Commissione di valutazione e dettagliate nell'Allegato “A”, 
nonché l’elenco delle domande non ammesse di cui all’Allegato “B;

DI DARE ATTO che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale e 
che la spesa complessiva che si approva e la conseguente erogazione delle risorse finanziarie avverrà, nel 
rispetto delle Disposizioni procedurali, attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge, 
oppure, in alternativa, ricorso straordinario al presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, 
entro 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita;

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
ARCEA;

DI PROVVEDERE:
• agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori 

pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis  
comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 06.04.2011 n.11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione www.calabriapsr.it,  ai  sensi  del  D.lgs 
14.03.2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 06.04.2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARACCIOLO GREGORIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


MISURA 8.5 Allegato "A"

n. Denominazione CUAA Dom. SIAN p.ti  Spesa Ammessa 
Contributo concesso

75% 100%
1 COSTA GIULIO CSTGLI68D15B758L 54250364723 49           138.436,77           103.827,58 
2 SERRA SAN BRUNO COMUNE 00278200795 54250364202  48           193.510,15         193.510,15 
3 MANTELLO SALVATORE MNTSVT57S14B758U 54250363014 47           110.751,12              83.063,34 
4 SERRAVALLE TERESA SRRTRS89P56C352W 54250407183 46           261.436,38           196.077,29 
5 IANNI' MARIANNA NNIMNN63T53D619Z 54250426142 46           163.905,14           122.928,86 
6 PIGNANELLI NATALE PGNNTL89T12Z138G 54250419253 46           191.670,95           143.753,21 
7 DE SANTIS EREDI SOC .S.S. 02928220785 54250405831 46           262.859,38           197.144,54 
8 MORMANNO COMUNE 83002000780 54250366421 46           139.391,76         139.391,76 
9 CARDETO COMUNE 80009020803 54250364715 45           189.170,21         189.170,21 

10 SAN SOSTI COMUNE 00395970783 54250364558 45           187.622,62         187.622,62 
11 RENDE LUCREZIA RNDLRZ56S59D086A 54250412290 44           149.334,08           112.000,56 
12 LUCIFERO GIOVANMATTEO LCFGNM72D13H501H 54250419295 44           247.676,69           185.757,52 
13  LA NUOVA FERDINANDEA SOC. AGR. 03820521007 54250362859 44           259.678,71           194.759,03 
14 SILANA AL.CA.TROT. SNC 01846180782 54250415020 44           201.376,89           151.032,67 
15 LONGOBUCCO COMUNE 00385040787 54250379671 44           131.946,88         131.946,88 
16 MONTALTO UFFUGO COMUNE 00348990789 54250409148 44             89.276,93            89.276,93 
17 SCILLA COMUNE 80003330802 54250408850 44           107.148,48         107.148,48 
18 SERRASTRETTA COMUNE 82006340796 54250421259 44           166.504,94         166.504,94 
19 BORELLI TOMMASO BRLTMS87H29C352F 54250364335 43           247.803,10           185.852,33 
20 DE TURSI GIUSEPPE DTRGPP56A04I982Z 54250364533 43             51.735,00              38.801,25 

21 92014250804 54250365175 43           196.325,36         196.325,36 

22 8003130806 54250366215 43           149.203,19         149.203,19 

23 BORRELLO FABIO BRRFBA85C01C352A 54250362511 42             93.866,13              70.399,60 
24 PERRI GIOVANNI PRRGNN68E13D086E 54250411094 42           153.717,09           115.287,82 
25 CARLI IVO CRLVIO59D08G452X 54250415897 42           260.918,93           195.689,20 
26 BILOTTI ANTONIO BLTNTN41D26C905F 54250419279 42           266.151,48           199.613,61 
27 CRIBARI AZ. AGR. FORESTALE 02873670786 54250419287 42           263.477,96           197.608,47 
28 SERRAVALLE ISABELLA SRRSLL72R57F157Q 54250410385 42           249.547,10           187.160,33 
29 BIVONGI COMUNE 81000470807 54250420640 42           195.965,92         195.965,92 
30 BUONVICINO COMUNE 00402260780 54250361281 42             80.928,69            80.928,69 
31 LUNGRO COMUNE 83001310784 54250360010 42           156.796,51         156.796,51 
32 MOLOCHIO COMUNE 82000990802 54250412605 42           149.470,88         149.470,88 
33 PLATI' COMUNE 81002790806 54250424881 42           119.227,49         119.227,49 
34 ALVARO FRANCESCO PAOLO LVRFNC94B13C710K 54250350003 41             37.982,13              28.486,60 
35  ACQUAFORMOSA COMUNE 83001070784 54250358675 41             48.488,43            48.488,43 
36 REGGIO CALABRIA COMUNE 00136380805 54250365373 41           188.463,79         188.463,79 
37 PANZA LUIGI PNZLGU88D16D086G 54250364897 40           134.538,69           100.904,02 
38 CITREA DOMENICO CTRDNC74R08D086C 54250421929 40           195.715,10           146.786,33 
39 LA CAPRIA GIUSEPPE LCPGPP71A11G288N 54250358972 40             83.758,83              62.819,12 
40 MANTELLO NICOLA GIOVANNI MNTNLG65R12C352R 54250366694 40             39.745,76              29.809,32 
41 SPADARO ANGELO SPDNGL46A26E402U 54250367056 40             59.518,44              44.638,83 
42 CERASO SOC. AGRICOLA  S.S. 02932410794 54250360655 40           237.829,79           178.372,34 
43 C.B.I. BACINI JONIO COSENTINO 94017400782 54250367288 40             89.993,78            89.993,78 
44 DAVOLI COMUNE 00326880796 54250361778 40           198.923,00         198.923,00 
45 MAMMOLA COMUNE 00221370802 54250364343 40           198.883,35         198.883,35 
46 SAN VINCENZO LA COSTA COM. 00395370786 54250367080 40             37.453,18            37.453,18 
47 ALBERTI FRANCESCO LBRFNC55D16F735P 54250365456 39           150.767,03           113.075,27 
48 PARCO NATURALE REG. DELLE SERRE 96017470798 54250395495 39           193.520,26         193.520,26 
49 ALBI COMUNE 80002220798 54250425573 39             27.652,86            27.652,86 
50 ANTONIMINA COMUNE 81000170803 54250401657 39           182.965,44         182.965,44 
51 BELLANTONI MARIA BLLMRA90T42H224Y 54250418164 38             54.210,52              40.657,89 
52 GRECO DANIELA GRCDNL69S45Z133D 54250361232 38           157.379,32           118.034,49 
53 CATIZZONE ELEONORA CTZLNR46P47M140V 54250426100 38             53.114,44              39.835,83 
54 CARE' GREGORIO P. EREDI AZ. AGR. 02939500803 54250366223 38           129.009,08              96.756,81 
55 AIETA COMUNE 00391170784 54250407944 38           197.427,24         197.427,24 
56 ALESSANDRIA DEL CARR. COM. 81001290782 54250418362 38             75.631,74            75.631,74 
57 BROGNATURO COMUNE 00298720798 54250418172 38           150.813,99         150.813,99 
58 CAMPANA COMUNE 87002190780 54250358428 38           168.297,09         168.297,09 
59 CASTROREGIO COMUNE 81001230788 54250418487 38             77.266,16            77.266,16 
60 CIVITA COMUNE 88000690789 54250409270 38             27.508,84            27.508,84 
61 LAINO CASTELLO COMUNE 83000210787 54250363964 38             49.532,79            49.532,79 
62 NOCARA COMUNE 81000890780 54250418420 38           113.543,38         113.543,38 
63 ORIOLO COMUNE 81001210780 54250409833 38           140.423,50         140.423,50 
64 PLATACI COMUNE 81001370782 54250409197 38           152.004,76         152.004,76 

ENTE PARCO NAZIONALE 
DELL'ASPROMONTE
SANTO STEFANO D'ASPROMONTE 
COMUNE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISURA 8.5 Allegato "A"

n. Denominazione CUAA Dom. SIAN p.ti  Spesa Ammessa 
Contributo concesso

75% 100%
65 TREBISACCE COMUNE 00378820781 54250418388 38           155.914,76         155.914,76 
66 VARAPODIO COMUNE 00264540808 54250364814 38           189.547,72         189.547,72 
67 DOMUS GESTIONI S.R.L. 03152990788 54250424014 37           163.012,13           122.259,10 
68 MANGIATORELLA S.P.A. 00132190802 54250394720 37           197.048,64           147.786,48 
69 FABRIZIA COMUNE 00298150798 54250396642 37           190.166,61         190.166,61 
70 IUSI DANIELA SIUDNL77C55L055R 54250363774 36           101.577,08              76.182,81 
71 AMATO MARIA CONCETTA MTAMCN62S45C352D 54250364848 36           105.366,12              79.024,59 
72 TALARICO SALVATORE TLRSVT96M14C352Y 54250366645 36             38.166,79              28.625,09 
73 SICILIANO  SAVERIO SCLSVR87D22D976T 54250362537 36             21.995,55              16.496,66 
74 COSOLETO COMUNE 01234470803 54250419584 36             62.043,17            62.043,17 
75 PLACANICA COMUNE 81000870808 54250363923 36           165.200,43         165.200,43 
76 BORELLI CARMINE BRLCMN54A01I671Y 54250364194 35           147.622,91           110.717,18 
77 CIANTI S.A.S. DI ROMANO F. & C. 03312590791 54250425581 35           135.336,09           101.502,07 
78 MORANO CALABRO COMUNE 83000670782 54250419436 35             79.526,27            79.526,27 
79 MOTTAFOLLONE COMUNE 92010730783 54250359327 35           192.255,17         192.255,17 
80 ORSOMARSO COMUNE 00404880783 54250363477 35           107.400,99         107.400,99 
81 PERRICONE GIANLUCA PRRGLC81M03D086I 54250426043 34             33.352,37              25.014,28 
82 GIOFFRE' ALFREDO GFFLRD58M21H841W 54250405807 34           160.154,77           120.116,08 

83 03477370799 54250422828 34           162.024,47           121.518,35 

84 COLUCCI SOC. AGRICOLA A R.L. 03169110792 54250425920  34           168.240,74           126.180,56 
85 AMENDOLARA COMUNE 81000650788 54250367494  34           177.999,61         177.999,61 
86 CICALA COMUNE 00296280795 54250422141 34             53.697,69            53.697,69 
87 GIRIFALCO COMUNE 00297440794 54250424824 34             62.447,61            62.447,61 
88 MARTIRANO LOMBARDO COM. 00297640799 54250365787 34           199.952,32         199.952,32 
89 SAN GIOVANNI IN FIORE COM. 00348180787 54250423727 34             39.404,15            39.404,15 
90 ANDARIVIENI NATALE NDRNTL52B14H224N 54250356570 33             14.312,00              10.734,00 
91 CITTANOVA COMUNE 00267230803 54250426019 33           177.832,49         177.832,49 
92 SAN GIORGIO MORGETO COM. 00255090805 54250365910 33           165.795,85         165.795,85 
93 GUADAGNINO MARIA ANNUNZIATA GDGMNN63T51D268S 54250358618 32           143.973,84           107.980,38 
94 LA ROSA GIOVANNI MARIA LRSGNN71E05D976C 54250413942 32             74.883,00              56.162,25 
95 SCALISE SPORT GROUP SRL 02287740795 54250418032 32           210.937,89           158.203,42 
96 PAZZANO COMUNE 81001230804 54250421507 32           197.737,91         197.737,91 
97 SAN GIOVANNI DI GERACE COM. 81000630806 54250364780 32           181.936,89         181.936,89 
98 TAVERNA COMUNE 00108070798 54250419105 32           193.243,73         193.243,73 
99 CARDIINALE COMUNE 00297900797 54250424394 31             99.678,36            99.678,36 

100 MAIDA FRANCESCO MDAFNC83A18D122Y 54250419618 30             29.461,35              22.096,01 
101 VALENTINO FRANCESCO VLNFNC58P07H224C 54250365282 30             42.614,17              31.960,63 
102 GERACE COMUNE 81002190809 54250424519 30             57.651,47            57.651,47 
103 ARCARO ROCCO RCRRCC77A18G786D 54250425714 29           151.637,47           113.728,10 
104 GALLE' VITO GLLVTI67A28Z112S 54250418123 29             25.458,60              19.093,95 
105 MACRI' GIOVANNI MCRGNN56D28C616R 54250420715 29           134.325,28           100.743,96 
106 CATANZARO AMM.NE PROV.LE 80003090794 54250362123 29           152.318,69         152.318,69 
107 ITALIANO FILIPPO TLNFPP33L10D268N 54250356141 28             28.418,60              21.313,95 
108 SAN BASILE COMUNE 00362320780 54250419964 28           166.888,95         166.888,95 
109 SAN BENEDETTO ULLANO COM. 98005840784 54250414239 28           192.071,77         192.071,77 
110 SALAZAR TOMASO SLZTMS64D01H501R 54250426118 27             74.956,43              56.217,32 
111 FEMIA LORENZO FMELNZ95C22C710T 54250362339 26             36.034,96              27.026,22 
112 VARACALLI GIULIANO VRCGLN87E09I725V 54250362669 26             36.628,12              27.471,09 
113 MANFREDI PASQUALE MNFPQL73T15B500J 54250367072 26             15.667,50              11.750,63 
114 CARE' ALESSANDRO CRALSN69R22C352N 54250364392 26           112.571,54              84.428,66 
115 CERZETO COMUNE 00375970787 54250421036 26           103.516,51         103.516,51 
116 DONATO SALVATORE DNTSVT73R17C616E 54250363246 25           183.936,89           137.952,67 
117 ROTIROTI GIOVANNI RTRGNN62L24B758S 54250359798 25             86.874,79              65.156,09 
118 LUPIS LEONARDO LPSLRD72S23D976J 54250362438 24             80.339,28              60.254,46 
119 SIPOLI SAVERIO SPLSVR61E09G331I 54250367452 24             15.736,95              11.802,71 

120 02735440782 54250365886 24             30.810,70              23.108,03 

121 FALCONARA ALBANESE COM. 86001230787 54250418867 24             18.533,14            18.533,14 
122 SAN LUCIDO COMUNE 86001410785 54250418024 24             25.507,64            25.507,64 
123 BERTUCCI CATERINA BRTCRN61R59Z401I 54250355440 23             61.044,03              45.783,02 
124 MACRI' NICOLA MCRNCL80S14C616B 54250359616 23           126.431,84              94.823,88 
125 LUPPINO MARIO LPPMRA75R13G288O 54250357610 23             12.600,48                9.450,36 
126 MURMURA LORENZO MRMLNZ53L28L117X 54250360184 23             51.643,61              38.732,71 

127 LOPEZ GIUSEPPE LPZGPP87C01D086U 54250420038 22             39.080,87              29.310,65 

AGRIFOR.BIOEN SSOCIETA' AGRICOLA 
S.R.L.S. UNIPERS.

SAMBIASE SOC. AGRICOLA SNC DI 
RUNCO LUIGI & C. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISURA 8.5 Allegato "A"

n. Denominazione CUAA Dom. SIAN p.ti  Spesa Ammessa 
Contributo concesso

75% 100%
128 FEMIA GIUSEPPE FMEGPP59S22B617D 54250365746 22             20.814,29              15.610,72 

       6.137.253,13      7.979.553,49 
Tot. Compl.                                    14.116.806,62 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISURA 8.5

n. Denominazione Dom. SIAN
Allegato "B"

motivo di esclusione

1 ABBAGNATO ROSARIO 54250426548 manca localizzazione vettoriale - mappa ed elelaborati grafici ante e post intervento - Asseverezione PAI

2 ACRI COMUNE 54250364244

3 AFRICO COMUNE 81000830802 manca disponibilità particelle oggetto d'intervento - Sottoscrizione domande con codice OTP.

4 AGRIGAL S.R.L. 54250424204

5 54250367882

6 54250417893

7 ALVARO PAOLO 54250398929 manca Allegato 4

8 CAIULO ROSA 54250349914

9 CANNA COMUNE 54250367023 manca documentazione inerente l'elaborazione del Piano di Gestione Forestale

10 CASAMASSIMA GIUSEPPE 54250417893

11 CASIGNANA COMUNE 54250337497

12 CATIZONE DANIELA TERESA 54250426605

13 CERCHIARA DI CALABRIA COM. 54250364178  Assenza documentazione tecnica inerente il Piano di Gestione Forestale.

14 CIRILLO CHIARA 54250367817

15 COLELLA ANGELO 54250366744 manca localizzazione vettoriale con proiezione UTM Wgs 84 fuso 33 N

16 COTRONEI COMUNE 54250423354

17 54250366900

18 DELIANUOVA COMUNE 54250363576

parziale presenza dei titoli di possesso; Documentazione attestante la compatibilità dell'intervento con la normativa vigente 
in materia di incendi

manca localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs 84 fuso 33 N non georeferenziato - Asseverazione compatibilità 
intervento aree a rischio frane inserite nel PAI

AGRICOLA & AMBIENTE S.A.S                     
       DI S. PROCOPIO & C.

manca localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs 84 fuso 33 N non leggibile; Delega Consiglio  di Amministrazione 
attività previste nel bando e atto di nomina organi in carica ed elenco soci

  ALVARO DI RIACE MARIA SERAFINA 
SOCIETA' AGRICOLA

Tipologia di intervento ex novo e non di ripristino come previsto dalle disposizioni attuative; non viene dimostrata la 
valorizzazione dell'area e  "l'accessibilità ad una moltitudine di cittadini"

manca incarico e redazione PGF - (sup. Forestale Sup. a 100Ha) - Carte tematiche - localizzazione vettoriale (ShP file) non 
georeferiti.

Titolo di possesso incompleto - manca  Asseverazione relazione contributi in natura - Asseverazione compatibilità intervento 
aree a rischio frane inserite nel PAI

manca Allegato 4 -  Atto di conferimento incarico progettazione - Documentazione attestante il rispetto della normativa in 
materia di  incendi e PAI - localizzaz. vettoriale con proiezione UTM wgs 84 fuso 33 N

 manca All. 3 -4 , conferimento incarico progettista, elaborati grafici ex ante ex post, asseverazione Pai e incendi - all. 1 non 
flaggato, Localizzazione vettoriale non georeferenziata 

manca delimitazione area oggetto di intervento (corografia) - assev. o certificato assenza vincoli incendi; Richiede  €. 
647.040,49 , importo che eccede la quota max ammissibile prevista nella misura.

manca documento del tecnico progettista - Titolo di proprietà/disponibilità  - Conferimento incarico progettista - 
documentazione attestante la compatibilità dell'intervento con la normativa vigente in materia di incendi; Computo Metrico 
non conforme alle disposizioni attuative

DE PATTO AZIENDA AGRICOLA                   
 DI ANGELO DE PATTO & C. SNC

Localizzazione vettoriale non georeferenziata - manca sovrapposizione della mappa alle aree protette N 2000 e viabilità del 
PGF - Asseverazione tecnico sulla conformità delle progettazione alle linee guida e Asseverazione Contributi in Natura 
incompleta

manca Asseverazione di compatib. dell'intervento in aree a rischio PAI ; documentazione attestante la compatibilità 
dell'intervento con la normativa vigente in materia di incendi

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISURA 8.5

n. Denominazione Dom. SIAN
Allegato "B"

motivo di esclusione

19  DONNA PINA SOC. AGRIC. SRL 54250420368 manca conferimento incarico  al progettista

20 FAVASULI SALVATORE 54250352686 manca conferimento incarico progettista, vettoriale con proiezione UTM Wgs 84 fuso 33 N, asseverazione Pai ed Incendi

21 FERRARO GIANLUCA 54250420467 File inerente la relazione generale in formato non legibile - Manca asseverazione Pai

22 FERRUZZANO COMUNE 81001930809

23 FRANCONERI FRANCESCO 54250400899

24 FRASCINETO COMUNE 54250409304

25 GAROFALO GIOVANNI 54250391320 manca mappa catastale particelle e gli elaborati grafici sviluppati su carta CTR e non su mappa planimetrica e catastale

26 GENTILE SABINA 54250425326 manca localizzazione vettoriale UTM Wgs 84 fuso 33 N

27 GIGLIO ROSA MARIA 54250367783 All. 3 non conforme, redatto e sottoscritto solo da tecnici e non dalla ditta

28 GRECHI MARIAPIA 54250414924

29 IL SEGNO SOC. COOP. SOCIALE 54250355556 mancano: titolo di possesso  e asseverazione normativa incendi e Pai

30 LAINO BORGO COMUNE 54250420665 manca documentazione tecnica inerente il Piano di Gestione Forestale

31 MENDICINO COMUNE 54250425458

32 MIGLIERINA COMUNE 54250418115

33 54250419931

34 MERCURI ANGELO 54250360028 manca localizzazione vettoriale UTM Wgs 84 fuso 33 N

35 MESORACA COMUNE 54250418115 All. 1 incompleto (non flaggato) -  manca Incarico e redazione PGF - Asseverazione PAI.

36 54250410013

 Domanda presentata non dal rappresentante legale e non sottoscritta con codice OTP - Manca documentazione inerente il 
PGF

mancano all 1 - 3 - 4 - analisi dei prezzi , quadro economico conferimento incarico progettista elaborati progettuali,  localizzaz. 
vettoriale con proiezione UTM Wgs 84 fuso 33 N e documentazione attestante la compatibilità dell'intervento con la 
normativa vigente in materia di incendi, asseverazione Pai

Allegato  1 non flaggato, presente solo sottoscrizione - Allegato n. 2 con dichiarazione cointestatari - manca Titolo di 
proprietà/disponibilità su aree intervento. 

Le particelle non sono riportate in domanda; localizzazione vettoriale con proiezioe UTM wgs 84 fuso 33 N non 
georeferenziato; Titolo di possesso non dimostrato "presente solo una dichiarazione "

All. 3 incompleto e non firmato dal tecnico: D.I. dei tecnici non presenti; mancano: Asseverazione incendio, e conformità alle 
linee guida; Relazione e Eleborati inerenti il PGF - Gli eleborati progettuali sono inerenti una particella non inserita in 
domanda

manca incarico redazione dei PGF - elaborati grafici ex ante ex post relativi ad infrastrutture verdi aree di sosta ed attrezzata, 
parcheggio etc.

MONTENERO                                             
SOCIETA' AGRICOLA SRL

 manca asseverazione di compatibilità intervento con are a rischio PAI ; All. 2 con dichiarante e firmatario non coincidenti; 
Certificato del Comune su normativa incendi si rifericshe a un periodo temporale antecendente al 2011.

MORELLI DR. PIETRO PAOLO AZIENDA 
S.S.

Relazione generale e Computo Metrico insufficienti - mancano localizzazione vettoriale , quadro  economico inerente il PGF e 
relativa mappa della proprietà sovrapposta alle aree protette

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISURA 8.5

n. Denominazione Dom. SIAN
Allegato "B"

motivo di esclusione

37 PAESE MARIO 54250354773

38 PAPALIA PIETRO ANGELO 54250365803 manca localizzazione vettoriale UTM e Attestazione vincolo incendio

39 PAPASIDERO COMUNE 54250412043 Carenza documentale su disponibilià e titolo dei terreni - Sul fascicolo Sian non sono presenti le particelle d'intervento

40 PETILIA POLICASTRO COMUNE 54250425755

41 PIPARI VITTORIA 54250349971

42  POLLINO ENTE PARCO NAZ.LE 54250419808 manca  Localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs 84 fuso 33 N

43 PORTIGLIOLA COMUNE 54250365472 Atti di conferimento Incarico per progetto e redazione PGF.

44 ROMEO PIETRO 54250352975 manca coferiemnto incarico progettista e asseverazione incendi e Pai

45 ROTA GRECA COMUNE 54250365464 manca All.1; Planimetria,  Mappe, Corografia e Localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs

46 ROTIROTI GIUSEPPE ANTONIO 54250360713 manca localizzazione interventi in funzione vettoriale  (file SHP)

47 SACCA' ALESSIO MARCO 54250418263 mancano elaborati grafici planimetrie e mappe

48 SAN DONATO NINEA COMUNE 54250367031

49 SAN LORENZO BELLIZZI COM. 54250364061

50 SAN MARTINO DI FINITA COM. 54250366470

51 SANT'AGATA DI ESARO COM, 54250421986 manca Localizzazione vettoriale con proiezioe UTM wgs 84 fuso 33 N e stima del Valore di Macchiatico

52 54250421564

53 54250425342

54 SARACENA COMUNE 54250367312 manca localizzazione vettoriale con proiezinoe UTM wgs 84 fuso 33 N non georeferenziato

55 SCALZI MARIO 54250363816 manca Conferimento incarico progettista - localizzazione vettoriale con proiezioe UTM wgs 84 fuso 33 N

56  SERSALE COMUNE 54250389969 Elaborati progettuali e grafici non firmati

57 SINOPOLI COMUNE 54250426258 Delibere di Conferiemnto Incarico progettista

mancano Carte tenatiche ambientali; Localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs 84 fuso 33 N;  Asseverazione o 
certificato assenza vincoli incendi

Titoli di proprietà e di disponibilità dei terreni cointestati, non inseriti nel fascicolo aziendale e in qualche caso intestati ad 
altre ditte

Manca conferimento incarico  redazione PGF  Procedura negoziata con invito di soli due  operatori affidamneto incarico 
progettista ; manca  attestazione vincolo incendi e asseverazione Pai

mancano Cartografie tematiche; Mappa della proprietà sovrapposta alle Aree Protette e N 2000 nel PGF - il file SHP presente 
non è georeferenziato

manca documentazione inerente il PGF.

manca Delibera di Affidamento Incarico progettazione; Mappa catastale; Corografia; Carte tematiche ; Quadro Economico 
PGF;  Localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs 84 fuso 33 N

SANT'EUFEMIA D'ASPROMONTE 
COMUNE

manca SHP file non georeferenziato, assenza computo metrico, assenza QE del PGF, assenza mappa proprietà sovrapposta 
alle aree protette e allo shape della viabilità

SANTA CATERINA DELLO IONIO 
COMUNE

manca Titoli di proprietà/disponibilità (fascicolo SIAN senza brogliaccio - particelle  ) - Stima del Valore di macchiatico - 
documentazione fotografica - PGF con breve relazione non esaustiva e priva di allegati cartografici e asseverazione.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MISURA 8.5

n. Denominazione Dom. SIAN
Allegato "B"

motivo di esclusione

58 SPANO' FRANCESCA 54250359269 manca Conferimento Incarico progettista

59 STILO COMUNE 54250414312

60 STORINO FRANCESCO 54250359855 All.2 inconpleto - manca attestazioni vincolo incendi e asseverazione sui contributi in natura

61 STRANIERI VINCENZO

62 STRONGOLI COMUNE 54250419980

63 TARSIA COMUNE 54250362065

64 TROISI FRANCESCO 54250422760

65 TROVATO EDMONDO 54250359517

66 UMBRIATICO COMUNE 54250423818

67 VERBICARO COMUNE 54250365894  manca All.4; Incarico redazione PGF e tutta la documentazione  ad essa inerente

68 ZANGARI GIACOMO 54250361414

69 ZEMA ROSALBA 54250349484 manca Icarico e redazione PGF; PGF

 manca Conferimento incarico  redaz. PGF  - Procedura negoziata con invito di soli due  operatori affidamneto incarico - 
manca documentaz. relativo al PGF

Punteggio inferiore a 20 punti - Asseverazione incendi inerente a particelle diverse dall'intervento - Domanda non sottoscritta 
con codice OTP

manca Titolo di possesso - All.1-3-4 - Conferimento iIncarico - C.M. - Q.E. - Doc. fotografica - Certificazione Catasto Incendi - 
Asseverazione Pai - Localizzazione vettoriale incompleta - Documentazione inerente il PGF

mancano attestazione vincolo normativa incendi e asseverazione Pai;  Localizzazione vettoriale con proiezione UTM wgs 84 
fuso 33 N; Cronoprogramma; Corografia; Relazione,  Asseverazione e Quadro economico del  PGF

mancano all. 3 ;Conferimento Incarico progettista; elaborati ex ant ex post; Corografia; Carte tematiche; localizzazione 
vettoriale con proiezione  UTM; Vincolo incendi; Asseverazione contributi in natura.

Mancano documenti  di identità nelle dichiarazioni; localizzazione vettoriale con proiezione UTM; Conferimento incarico 
progettista e analisi dei prezzi

manca Atto Affidamento Incarico Tecnico Progettista; All. 4; documentazione attestante la compatibilità dell'intervento con la 
normativa vigente in materia di incendi e Quadro Economico PGF - Elaborati grafici ex ante ed ex post intervento

manca Incarico e redazione PGF - (sup. Forestale Sup. a 100Ha) - Carte tematiche - localizzazione vettoriale (ShP file) non 
georeferiti.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


